中共上海市教育卫生工作委员会
	文件

	上海市教育委员会

沪教卫党〔2021〕4号

市教卫工作党委、市教委关于举办

“学习‘四史’践使命，传播青春正能量，

争做校园好网民”上海高校网络文化节的通知

各高等学校：
根据教育部思政司、中央网信办网络社会工作局《关于举办第五届全国大学生网络文化节和全国高校网络教育优秀作品推选展示活动的通知》要求，市教卫工作党委、市教委（以下简称“两委”）决定举办“学习‘四史’践使命，传播青春正能量，争做校园好网民”上海高校网络文化节。现将有关事宜通知如下：

　　一、目的意义
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神为主线，围绕贯彻落实习近平总书记关于党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史学习及新冠肺炎疫情防控工作的重要讲话和指示精神，围绕迎接建党100周年行动，加大优秀网络文化供给力度，推动广大师生积极参与网络文化作品创作生产，扩大高校网络文化影响力，不断强化守正创新，增强新时代高校思想政治工作的吸引力和实效性。

　　二、活动主题
　　学习“四史”践使命，传播青春正能量，争做校园好网民。

三、活动组织

主办单位：中共上海市教育卫生工作委员会

          上海市教育委员会

承办单位：上海交通大学

上海教育系统网络文化发展研究中心

四、活动对象

上海高校全日制在校学生及教师。

五、活动时间
　　2021年1月5日至2021年11月30日。

　　六、活动征集
时间：2021年1月5日至2021年2月28日(各活动时间节点见附件）。

“上海大学生网络文化节”面向大学生征集微视频、微电影、动漫、摄影、网文、公益广告、音频、校园歌曲、其他类网络创新作品等9类作品（详见附件1）。“上海高校网络教育优秀作品推选展示活动”面向教师群体征集优秀网络文章、优秀工作案例、优秀微课、优秀新媒体作品等4类作品（详见附件2），所有作品须为2019年10月1日至提交截止日期间在网络上发表的作品。“上海高校易班工作优秀评选活动”征集优秀易班工作站、优秀易班指导教师、优秀易班工作站站长、优秀易班辅导员（公共号）、优秀易班特色应用等6类特色工作材料（详见附件3），所有材料须为2020年校易班工作相应内容。“‘初心与使命’微电影剧本征集展播活动”面向大学生征集主题微电影、情景剧创作剧本（详见附件4）。
　　七、遴选展示
时间：2021年3月1日至2021年11月30日。

两委将组织邀请专家遴选优秀作品，并对遴选出的优秀作品进行全媒体展播推送。后续将评选作品优秀指导教师、优秀组织单位（另发通知）。
八、参与途径唯一性要求

参与征集作品由各高校统一报送至活动承办单位，“上海大学生网络文化节”及“上海高校网络教育优秀作品推选展示活动”入选的优秀作品将由主办单位推荐参与第五届“全国大学生网络文化节”和“全国高校网络教育优秀作品推选展示活动”。
九、版权声明
作品严禁剽窃、抄袭。参加推荐者应确认拥有作品的著作权。主办方与承办方拥有对参加推荐作品进行宣传推广、展览出版的权利，但不承担包括因参加推荐作品所涉肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任。如出现上述纠纷，由参加推荐者自行处理，组委会保留取消其参加征集资格的权利。

　　十、工作要求

　　各高校要高度重视，周密部署，加强沟通，广泛动员，扩大活动的覆盖面和影响力，充分发挥网络文化活动滋养人心、凝聚力量的积极作用，让网络空间主旋律更加高昂、正能量更加充沛。

附件：1.上海大学生网络文化节工作方案

      2.上海高校网络教育优秀作品推选展示活动工作方案

3.上海高校易班优秀征集评选工作方案

      4.“初心与使命”微电影剧本征集展播工作方案
中共上海市教育卫生工作委员会
上海市教育委员会
 2020年1月5日
附件1

上海大学生网络文化节工作方案
一、目的意义

为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，切实将习近平总书记关于党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史学习及新冠肺炎疫情防控工作的重要讲话和指示精神引向深入，鼓励引导广大青年学生积极参与网络文化作品创作生产，全面提升网络素养，唱响时代主旋律，着力培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

二、活动主题
学习“四史”践使命，传播青春正能量，争做校园好网民。

三、活动对象
上海高校全日制在校学生均可自愿免费参与。
四、作品征集
本次文化节共征集微视频、微电影、动漫、摄影、网文、公益广告、音频、校园歌曲、其他类网络创新作品等9类作品。所有作品须为2019年10月1日至提交截止日期间在网络上发表的作品。征集时间为2021年1月5日至2021年2月28日。

（一）微视频作品
作品要求：按纪实纪录、卡通动漫、创新创意3类征集，视频文件格式为MP4，画面清晰，声音清楚，内容配字幕，时长小于1分钟，文件小于100MB。
作品数量：以学校为单位申报，每所高校可推荐作品20件。每件作品作者限6人以内，可配1名指导教师。
（二）微电影作品
作品要求：作品须为原创。征集微电影类型包括剧情类和综合类（不含动漫）。作品须为AVI、MOV、MP4格式原始作品，分辨率不小于1920px×1080px。作品时长原则上在10分钟以内，适合互联网传播。要求画面清晰，声音清楚，提倡标注字幕。
作品数量：以学校为单位申报，每所高校可推荐作品20件。每件作品作者限6人以内，可配1名指导教师。
（三）动漫作品
作品要求：征集动漫作品类型包括漫画作品和动画短片。漫画作品格式要求：投稿作品为四格漫画（以四个画面分格来完成一个小故事或一个创意的表现形式）或单幅插画。画稿要求基于A4尺寸（210mm×297mm）纸张创作的作品，画稿四周请保留各2cm空白，要求画面清晰、标明页数；基于计算机或移动设备的新媒体作品，应符合手机动漫行业标准等规范。提交电子图片格式要求为JPEG:RGB图，分辨率100DPI（作品入选后，需另外提交TIFF文件）。阅读顺序可根据个人习惯选择从左到右或从右到左，需要在作品首页注明。动画短片格式要求：作品须为AVI、MOV、MP4格式原始作品，分辨率不小于1920px×1080px，作品时长原则上在10分钟以内。
作品数量：以学校为单位申报，每所高校可推荐作品20件。每件作品作者限1人，可配1名指导教师。
（四）摄影作品
作品要求：按时代风貌、校园风采、社会纪实、创意摄影4个类别征集，以图片文件提交，格式为JPEG，保留EXIF信息，每组作品不超过6张。
作品数量：以学校为单位申报，每所高校可推荐作品20幅（组）。每件作品作者限1人，可配1名指导教师。
（五）网文作品
作品要求：从青春梦想、时事评论、艺术文化、社会实践等角度，作品类别分为网络文章和网络文学作品。字数不超过5000字，可在文章中配图、表。
作品数量：以学校为单位申报，每所高校可推荐作品作品20篇。每篇作品作者限1人，可配1名指导教师。
（六）公益广告作品
作品要求：围绕“四史”学习教育、献礼建党百年、弘扬爱国主义精神、建设清朗网络空间等主题，征集一批导向鲜明、富有内涵、鼓舞人心的优秀公益广告作品。征集作品分为平面广告类和视频广告类。平面广告类含报纸杂志广告、海报设计、漫画等平面广告作品，提交图片文件，格式为JPEG，色彩模式RGB，单张图片大小在1024PX以内，文件总大小不超过10MB，系列作品不超过3幅。视频广告类含微视频、微电影、动画片等，提交视频文件，格式为MP4，画面清晰，声音清楚，重点内容配字幕，时长小于5分钟，文件小于200MB。

作品数量：以学校为单位申报，每所高校可推荐可推荐平面作品20件、视频作品10件。每件作品作者限6人以内，可配1名指导教师。

（七）音频作品
作品要求：征集音频诵读作品，体裁不限，可包含诗词、散文、小说、故事等多种类型（不包含歌曲），鼓励原创。报送音频作品统一采用MP3格式，时长不超过5分钟，须提交音频原文。
作品数量：以学校为单位申报，每所高校可推荐作品20件。每件作品作者限5人以内，可配1名指导教师。
（八）原创校园歌曲作品
作品要求：征集校园原创歌曲，作品分为原创和改编两大类。原创作品是指完全自主作词作曲的音乐作品，或借鉴部分（不超过八小节）现成作品的音乐元素创作的音乐作品；改编作品是指在该作品首发表演形式的基础上进行改编和创新的二度创作作品。所有作品可制作成微视频展示，利用互联网音乐或微视频平台增加网络人气，扩大影响力（详见官网说明）。其中原创作品要在易班网上传完整的音频或视频（歌词和曲谱原创的要上传歌词和曲谱）。
作品数量：以学校为单位申报，每所高校可推荐原创作品10件，改编作品20件。每件作品作者限3人以内，可配1名指导教师。
（九）其他类网络创新作品
作品要求：征集作品包括长图、H5页面、微信推文3个类别的网络创新作品。长图类提交图片文件，格式为JPEG，文件小于10MB。H5页面类提交作品网络链接。微信推文类提交网络链接及该作品所对应的二维码。
作品数量：以学校为单位申报，每所高校可推荐作品20件，每件作品作者限5人以内，可配1名指导教师。
五、作品推荐

各高校参考《上海大学生网络文化节作品创作选题指南》（详见附件1-1），填写《上海大学生网络文化节作品征集信息表》（详见附件1-2）和《上海大学生网络文化节作品征集汇总表》（详见附件1-3），统一加盖推荐单位公章。

各高校需根据所要参选的作品类别所属大类发送到对应邮箱，并在邮件主题中用方括号标注作品所属具体类别。如果邮件体积过大超过限制，可将作品及相关资料以压缩文件格式上传至百度网盘，并将网盘链接附在邮件中发至对应邮箱。

1.微视频作品发至邮箱：shwlwhjs01@126.com。

2.微电影作品发至邮箱：shwlwhjs02@126.com。

3.动漫作品发至邮箱：shwlwhjs03@126.com。

4.摄影作品发至邮箱：shwlwhjs04@126.com。

5.网文作品发至邮箱：shwlwhjs05@126.com。

6.公益广告作品发至邮箱：shwlwhjs06@126.com。

7.音频作品发至邮箱：shwlwhjs07@126.com。

8.校园歌曲作品发至邮箱：shwlwhjs08@126.com。

9.其他类网络创新作品发至邮箱：shwlwhjs09@126.com。

所有作品电子档、所有作品征集信息表、汇总表及相关附件材料WORD版及盖章扫描版于2021年2月28日前发至对应邮箱，以接收电子邮件时间为准。也可将全部材料的电子档打包到优盘邮寄。

所有纸质材料须邮寄至活动联系人的通讯地址，请在信封上标注“推荐单位+作品类别”字样。材料征集截至2021年2月28日，逾期不予受理（以邮戳为准）。最终有效参加推荐资格以加盖公章的纸质版材料为准。

六、联系人及联系方式
1.上海交通大学

联系人：雯博              固定电话：021-34205021

手机号码：16621758183   电子邮箱：shwlwhj01@126.com

通讯地址：闵行区东川路800号行政A楼116室网宣办

2.上海教育系统网络文化发展研究中心

联系人：王震威             固定电话：021-25653096

手机号码：18801965961      传真号码：021-25653127
附件：1-1.上海大学生网络文化节作品创作选题指南

1-2.上海大学生网络文化节作品征集信息表

1-3.上海大学生网络文化节作品征集汇总表

附1-1
上海大学生网络文化节作品创作选题指南
1.学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想
2.学习宣传党的十九届五中全会精神

3.学习宣传习近平总书记关于教育的重要论述
4.学习宣传习近平总书记关于党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史学习及新冠肺炎疫情防控工作的重要讲话和指示精神

5.庆祝中国共产党成立100周年

6.展现我国改革开放和社会主义现代化建设的伟大成就，描绘全面建成小康社会、实现中华民族伟大复兴中国梦的美好前景

7.学习弘扬中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化
8.学习习近平法治思想，弘扬社会主义法治理念、法治精神，培育社会主义法治文化

9.讲述青年学生勇于改革、善于创新，扎根基层、建功立业的生动事迹
10.记录青年学生在疫情防控、脱贫攻坚、乡村振兴等重大行动中投身社会实践、增长知识才干的青春风采
11.体现青年学生勤奋学习、自强不息的奋斗精神和立志成才、勇担民族复兴大任的抱负决心
12.体现文明健康的网络生活方式，提升网络素养，维护网络安全，争做校园好网民

13.提升诚信意识，营造守信良好氛围
14.展示健康向上、格调高雅的校园文化活动

15.倡导“厉行节约、杜绝浪费”，共建文明校园

16.倡导新时代爱国卫生运动，普及心理健康知识，培育理性平和、积极向上的健康心态
17.坚持总体国家安全观，自觉维护国家安全
18.倡导理性消费，揭示网络游戏成瘾、网络赌博、不良网贷的危害

19.扫黑除恶、净化环境，共建平安

20.共筑反奸防谍人民防线

21.守护师生安全，建设平安校园

（供创作参考，不限于以上主题）
附1-2

上海大学生网络文化节作品征集信息表

	推荐单位

	指导教师
	姓    名

	职务/职称

	联系电话

	电子邮箱

	作者信息
	姓    名
	学校/专业/年级
	联系电话
	电子邮箱

	收件地址

	邮    编

	作品信息

	作品名称

	作品类别
	□微视频   (微电影   □动漫    □摄影    (网文

(公益广告  (音频 □校园歌曲 □其他类网络创新作品

	作品简介（可附页）

	推荐单位
意见
	负责人：             （盖章）

年  月  日

备注：电子档标题注明“作品类别+推荐单位名称+信息表”。
附1-3

上海大学生网络文化节作品征集汇总表

	推荐单位

	推荐单位
联系人
	姓    名

	职    务

	联系电话

	电子邮箱

	通讯地址

	邮    编

	作品信息

	序号
	作品类别
	作品名称
	第一作者姓名
	指导教师

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	……

	推荐单位
意见
	负责人：         （盖章）

年  月  日

备注：1.电子档标题注明“作品类别+推荐单位名称+汇总表”，每类作品单独一张表。
附件2

上海高校网络教育优秀作品推选展示活动工作方案

一、目的意义
为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，切实将贯彻落实习近平总书记关于党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史学习及新冠肺炎疫情防控工作的重要讲话和指示精神引向深入，进一步创新网络思想政治教育，推动思想政治工作联网上线，推出一批反映新时代高校网络教育的先进经验、典型案例、优秀作品，充分发挥其示范引领和模范带动作用，推进校园网络文化建设，以优异成绩迎接中国共产党成立100周年。

二、活动主题

学习“四史”践使命，传播青春正能量，争做校园好网民。

三、活动对象

上海高校思想政治工作干部、党务工作干部或从事相关领域理论研究和实践工作的专业教师均可自愿免费参加。

四、作品征集
本次活动征集优秀网络文章、优秀微课、优秀工作案例、优秀新媒体作品4类作品。所有作品须为2019年10月1日至活动提交截止日期间创作的作品。作品征集时间为2021年1月5日至2021年2月28日。

（一）优秀网络文章

优秀网络文章须面向大学生创作，体裁不限，要体现价值引导、思想引领，内容观点正确、立场鲜明，育人功能凸显，紧扣高校思想政治工作重点难点问题，以理服人、以情感人,对广大学生有较强的吸引力、感染力，鼓励网络首发，有较高的转发、评论和引用量。每件作品作者限1人，且必须为网络文章第一作者。

（二）优秀工作案例

优秀工作案例分为两种。一是工作案例,指个人或团队（高校网络思政工作室、理论社团、心理咨询室、创新创业工作室等）在创新网络思想政治工作、提升师生网络素养、开展网络文化建设、推进网络文明教育、营造清朗网络空间及利用网络开展学生工作过程中探索施行的好经验、好做法及维护运行的平台及栏目。二是案例分析,指个人或团队在开展大学生思想政治教育和学生日常管理工作中，对遇到的热点、难点、重点、突发事件、典型事例等利用网络进行释疑解惑和深度辅导过程中形成的好经验、好做法，以及在此基础上进行剖析、总结、提炼形成的新对策新经验。

优秀工作案例要已形成一定典型性经验，有固定工作平台、可靠条件保障、长效工作机制和明显育人实效，可示范、可复制、可推广。案例内容应包括项目主题和思路、实施方法和过程、主要成效和经验、下一步加强和改进的计划等，要求文字简洁、重点突出，字数3000字以上，可配以说明图片和视频。每件作品作者限3人以内。

（三）优秀微课

优秀微课可围绕建党100周年，结合“四史”学习教育，反映“网上重走长征路”暨“四史”学习的相关知识点；围绕高校思想政治工作中的某个工作案例、经典工作场景、某个工作要点、教学环节、实践活动展开；围绕课程、科研、实践、文化、网络、心理、管理、服务、资助、组织等育人主题的微课作品。

选题简洁，目标明确，有个性和特色，应围绕日常工作实践或学习教育中的常见、典型、有代表性的问题或内容进行设计，能够有效解决过程中的重点、难点、疑点等问题。作品要贴近师生思想、学习、工作和生活实际，在思想融入、情景设计、表达演绎、拍摄制作等方面具有较高的水平。

微课作品片长不超过10分钟；画质清晰，声音清楚，提倡标注字幕。每件作品作者限3人以内。

（四）优秀新媒体作品

优秀新媒体作品体现高校在思想政治工作中的创新方式方法，运用新媒体手段进行的宣传报道、经验分享及成果展示等，作品内容包括“四史”学习教育、时政解读、思政创新、校园文化、经典诵读、谈心谈话等。作品在网络上有较大影响力，有较高的转发、评论和引用量。优秀新媒体作品包括短视频、微电影、公益广告、校园MV、音频、H5作品、图解、漫画、长图及动图等。

视频类作品片长不超过10分钟；画质清晰，声音清楚，提倡标注字幕。图解类、长图类、漫画类提交图片文件格式为JPEG。动图类提交图片文件格式为GIF。H5页面类提交作品网络链接。音频作品录音时长不超过5分钟，格式统一为MP3，以Word形式提供音频文字，保证音质清晰流畅，有听觉美感，可根据需要配音效或进行其他后期制作。每件作品作者限6人以内。

五、作品推荐
（一）推荐数量

每所学校三类作品各限报20件。

（二）材料报送

各高校参考《上海高校网络教育优秀作品推选展示活动作品创作选题指南》（详见附件2-1），填写《上海高校网络教育优秀作品推选展示活动作品征集信息表》（详见附件2-2）和《上海高校网络教育优秀作品推选展示活动作品征集汇总表》（详见附件2-3），并统一加盖推荐单位公章。

所有优秀网络文章、优秀工作案例、优秀微课、优秀新媒体作品可根据实际需要，提供必要的推荐辅助材料（主要是指佐证作品影响力的材料，包括转发及引用率、领导批示、成果鉴定、专家推荐信等），并由作品所在学校网络文化建设管理部门审核盖章。材料严禁作假，一经发现，即取消推选展示资格，并通报相关学校党委。

各高校需根据所要参选的作品类别所属大类发送到对应邮箱，并在邮件主题中用方括号标注作品所属具体类别。如果邮件体积过大超过限制，可将作品及相关资料以压缩文件格式上传至百度网盘，并将网盘链接附在邮件中发至对应邮箱。

1.优秀网络文章发至邮箱：shwlwhjt01@126.com。

2.优秀工作案例发至邮箱：shwlwhjt02@126.com。

3.优秀微课发至邮箱：shwlwhjt03@126.com。
4.优秀新媒体作品发至邮箱：shwlwhjt04@126.com。
征集高校须将所有作品电子档、所有作品征集信息表、汇总表及相关附件材料WORD版及盖章扫描版于2021年2月28日前发至对应邮箱。也可将全部材料的电子档打包到优盘邮寄。
所有纸质材料须邮寄至活动联系人的通讯地址，请在信封上标注“推荐单位+作品类别”字样。材料征集截至2021年2月28日，逾期不予受理（以邮戳为准）。最终有效参加推荐资格以加盖公章的纸质版材料为准。
六、联系人及联系方式
1.上海交通大学

联系人：雯博              固定电话：021-34205021

手机号码：16621758183  电子邮箱：shwlwhj01@126.com

通讯地址：闵行区东川路800号行政A楼116室网宣办

2.上海教育系统网络文化发展研究中心

联系人：王震威            固定电话：021-25653096

手机号码：18801965961     传真号码：021-25653127
附件：2-1.上海高校网络教育优秀作品推选展示活动作品创作选题指南

2-2.上海高校网络教育优秀作品推选展示活动作品征集信息表

2-3.上海高校网络教育优秀作品推选展示活动作品征集汇总表
附2-1
上海高校网络教育优秀作品推选展示活动
作品创作选题指南
1.学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想

2.学习宣传党的十九届五中全会精神

3.学习宣传习近平总书记关于教育的重要论述

4.学习宣传习近平总书记关于党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史学习及新冠肺炎疫情防控工作的重要讲话和指示精神

5.庆祝中国共产党成立100周年

6.展现我国改革开放和社会主义现代化建设的伟大成就，描绘全面建成小康社会、实现中华民族伟大复兴中国梦的美好前景

7.学习弘扬中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化

8.学习习近平法治思想，弘扬社会主义法治理念、法治精神，培育社会主义法治文化
9.新时代大学生理想信念、价值理念、道德观念教育

10.推动“三全育人”综合改革的思考与实践

11.提升高校思想政治教育亲和力和针对性的思考

12.高校思想政治工作体系构建

13.少数民族学生思想政治教育与管理服务

14.高校辅导员队伍建设及职业发展

15.体现高校在疫情防控、脱贫攻坚、乡村振兴等方面典型做法
16.加强校园文化建设，推动中华优秀传统文化进校园

17.优良的校风、学风培育

18.大学生的心理健康教育、法治素养教育

19.提升师生网络素养，维护网络安全

20.倡导理性消费，揭示网络游戏成瘾、网络赌博、不良网贷的危害

21.坚持总体国家安全观，自觉维护国家安全

22.扫黑除恶、净化环境，共建平安

23.共筑反奸防谍人民防线

24.守护师生安全，建设平安校园

（供创作参考，不限于以上主题）

附2-2
 上海高校网络教育优秀作品推选展示活动作品征集信息表
	推荐单位

	作者信息

（网络文章作者限1人，微课及工作案例作者最多3人，新媒体作品最多6人）
	姓    名
	学校/部门
	职    称
	手机（务必作者本人手机）

	收件地址

（接收证书地址需详细）

	邮    编

	作品信息

	作品名称

	作品类别
	□网络文章  □工作案例  □微课   □新媒体作品

	作品简介（可附页）

	推荐单位

意见
	负责人：             （盖章）

年  月  日

备注：1. 电子档标题注明“作品类别+推荐单位名称+信息表”。

附2-3

上海高校网络教育优秀作品推选展示活动作品征集

汇总表

	推荐单位

	推荐单位

联系人
	姓    名

	职    务

	联系电话

	电子邮箱

	接收证书

通讯地址

	邮    编

	作品信息

	序号
	作品类别
	作品名称
	作者姓名
	联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	……

	推荐单位

意见
	负责人：         （盖章）

年  月  日

备注：1.电子档标题注明“作品类别+推荐单位名称+汇总表”，每类作品单独一张表。

附件3

上海高校易班优秀征集评选工作方案
一、目的意义

为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，切实将贯彻落实习近平总书记关于党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史学习及新冠肺炎疫情防控工作的重要讲话和指示精神引向深入，鼓励引导广大各高校深入实施易班推广行动计划，推动高校依托易班进一步开展网络文化建设，扩大高校网络文化影响力，不断强化守正创新，增强新时代高校思想政治工作的吸引力和实效性。

二、活动主题
　　学习“四史”践使命，传播青春正能量，争做校园好网民。

三、活动对象
上海高校积极参与易班工作的教师、学生。
四、征集项目

本次上海高校易班优秀征集评选共征集优秀易班工作站、优秀易班指导教师、优秀易班工作站站长、优秀易班辅导员（公共号）及优秀易班特色应用5类工作成果。各高校参考《申报说明》（附件3-1），根据所申报的工作成果分类填写对应的《申请表》（附件3-2至3-6）。

五、时间安排
提交申报材料：2021年1月5日至2021年1月15日
报送材料由校易班工作主管部门盖章后，将所有申报材料电子版（盖章扫描件+word版本+照片原图）发送至shwangluoyanjiu@126.com，邮件标题为“XX学校2020年度易班优秀评选材料”。请在一封邮件中包含所有申报推荐材料。

所有纸质材料须邮寄至活动联系人的通讯地址，请在信封上标注“推荐单位+成果类别”字样。材料征集截至2020年1月15日，逾期不予受理（以邮戳为准）。最终有效参加推荐资格以加盖公章的纸质版材料为准。

六、联系人及联系方式
联系人：王震威  25653096   18801965961
联系地址：杨浦区国顺路288号上海开放大学，邮编200433
附件：3-1.申报说明

      3-2.优秀易班工作站评选申请表

      3-3.优秀易班指导教师评选申请表

      3-4.优秀易班工作站站长评选申请表

3-5.优秀易班辅导员（公共号）评选申请表

      3-6.优秀易班特色应用评选申请表

附件3-1
申报说明

一、优秀易班工作站
1.评选对象

各高校校级易班学生工作站

2.申报要求

（1）工作站软硬件设施完善，拥有完整健全的易班工作站组织架构、工作章程、固定的办公场地及易班活动的固定宣传海报位。

（2）有完善的工作制度，值班制度以及人员岗位考核制度。明确工作站各部门日常工作岗位，人员结构合理，各院（系）分站、总站有固定工作人员。工作站每季度有考核、年底有表彰。
（3）站内资料定期归档，会议记录整理及时有序，有专人管理工作站档案。工作站每学期有计划、总结。
（4）积累了丰富的易班建设经验案例，有推广价值。

二、优秀易班指导教师
1.评选对象

现任的各高校易班工作指导教师

2.申报要求

（1）具有坚定正确的政治立场和过硬的思想政治素质，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，积极培育和践行社会主义核心价值观，全面贯彻党的教育方针，在思想上、政治上、行动上同党中央保持高度一致。

（2）热爱易班指导教师工作，恪守职业规范，情系学生成长，道德品质高尚。

（3）遵循大学生网络思想政治教育规律和人才成长规律，能创造性地开展学生工作，积极探索大学生网络思想政治教育的新方式、新载体，努力拓展工作途径，自觉提高工作的针对性、实效性和吸引力、感染力，促进大学生健康成长成才。

（4）担任指导教师满6个月，工作有显著成效，专业素养突出。

（5）本校易班工作站体系建设完善，有完整的工作站制度，有健全的院（系）班级易班体系，每年上报易班工作站年度计划和总结。

（6）在网络辅导员队伍建设、学生队伍建设，易班专家队伍建设等方面有显著成效。

（7）在学校机构号建设中发挥重要作用，学校机构号内容丰富，活跃度高。

（8）积极配合上海易班发展中心各项工作，积极参与各类培训交流活动，推进校内资源整合，推动学校各部门积极参与易班建设。

三、优秀易班工作站站长
1.评选对象

现任的各高校校级易班学生工作站站长或主要负责人

2.申报要求

（1）工作积极性高，责任心强，有显著的工作成效。

（2）积极组织线上线下活动，有丰富的工作案例。

（3）重视学生工作团队建设，不断提升学生团队工作能力。

（4）积极推动工作站与校内其它学生组织的联系沟通，形成良好合作关系。

（5）能出色的完成指导教师交付的工作任务，积极参加上级单位组织的工作例会及培训交流活动。

（6）积极组织工作团队参与上级单位开展的各类主题活动。

四、优秀易班辅导员（公共号）
1.评选对象

各高校在职辅导员

2.申报要求

（1）具有坚定正确的政治立场和过硬的思想政治素质，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，积极培育和践行社会主义核心价值观，全面贯彻党的教育方针，在思想上、政治上、行动上同党中央保持高度一致。

（2）热爱易班辅导员工作，恪守职业规范，情系学生成长，道德品质高尚。

（3）遵循大学生网络思想政治教育规律和人才成长规律，能创造性地开展学生工作，积极探索大学生网络思想政治教育的新方式、新载体，努力拓展工作途径，自觉提高工作的针对性、实效性和吸引力、感染力，促进大学生健康成长成才。

（4）2020年1月1日前利用易班平台开设公共号。

（5）个人公共号主页的动态、博客、问卷等内容丰富，有固定的更新频率。

（6）班级公共群内容建设多样化，班级群主页资讯丰富，更新互动及时有效。

（7）打造特色栏目，通过微社区话题、快搭、优课或个人主页的动态、博客等板块开展的具有个人特色，有主题性、教育性的系列活动。

（8）有生动的基于易班开展网络思政教育工作的案例，并形成良好的示范推广作用。

五、优秀易班特色应用
1.评选对象

各高校自主研发的易班应用（不含轻应用快搭）

2.申报要求

（1）基于易班平台开发的各类应用。

（2）上线至少一个月，处于运行状态，活跃度高，累计安装量不少于1000人次。

（3）功能完善，布局合理，内容信息丰富。

（4）贴合学校师生实际需求，有效提高易班平台活跃度和黏度。

（5）具有良好的示范推广作用。

附件3-2
优秀易班工作站评选申请表

	学校

	工作站人数

	指导教师

	联系方式

	站长姓名

	联系方式

	工作站情况介绍
	工作站总体情况介绍限250字以内，提供工作站照片2张及团队照片1张（图片像素不低于500*500px，JPG格式）。详细材料可根据申报要求添加附页，内容包含：1．工作站制度、章程；2．校级活动信息汇总（含活动链接、活动照片和数据）； 3．工作案例；4．工作站简报等。

	校易班工作主管部门意见
	（盖章）
年    月    日

附件3-3
优秀易班指导教师评选申请表
	学  校

	姓  名

	联系方式

	任职时间
	     年     月

	参加相关培训情况

	工作情况介绍
	主要工作简介限250字以内，提供个人照1张（图片像素不低于500*500px，JPG格式）。详细材料可根据申报要求添加附页。

	校易班工作主管部门意见
	（盖章）

年     月    日

附件3-4
优秀易班工作站站长评选申请表
	学校

	姓名

	易班ID

	联系方式

	参加培训情况

	工作情况介绍
	主要工作简介限250字以内，提供个人照1张（图片像素不低于500*500px，JPG格式）。详细材料可根据申报材料添加附页。

	校易班工作主管部门意见
	（盖章）
年    月    日

附件3-5
优秀易班辅导员（公共号）评选申请表
	学校

	辅导员姓名

	辅导员易班ID

	联系方式

	创建时间

	好友人数

	工作情况介绍
	主要工作简介限250字以内，提供个人照1张（图片像素不低于500*500px，JPG格式）。详细材料可根据参选说明添加附页，内容包含：1.个人公共号主页内容建设截图；2.班级公共群内容建设截图；3.特色栏目介绍（通过微社区话题、快搭、优课或个人主页的动态、博客等板块开展的系列活动）。

	校易班工作主管部门意见
	（盖章）
年    月    日

附件3-6
优秀易班特色应用评选申请表
	学校

	应用名称

	应用类型

	上线时间

	研发人(团队)

	联系方式

	应用链接

	易班特色应用介绍
	应用功能内容、特色创新和运营数据简介限250字以内，提供应用截图1张（图片像素不低于1000*1000px，JPG格式）。详细材料可根据申报要求添加附页，内容包含：1.界面说明及截图；2.功能介绍；3.推广情况及取得的成效；4.使用情况数据。

	校易班工作主管部门意见
	（盖章）
年    月    日

附件4

“初心与使命”微电影剧本征集展播工作方案

一、目的意义

为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，切实将贯彻落实习近平总书记关于党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史学习及新冠肺炎疫情防控工作的重要讲话和指示精神引向深入，扶持引导广大青年学生积极参与网络文化作品创作生产，降低参与网络文化作品创作的技术门槛，深入挖掘青年学生的创造力，以学生的视角讲述“初心与使命”的信念故事，并配套专业摄制资源将优秀剧本扶持和转化为视频成果，展现新时代新青年的理想信念与责任担当，献礼迎接建党100周年。

二、活动主题
初心与使命

三、活动对象
上海高校全日制在校学生均可自愿免费参与。

四、作品征集

本次活动主要征集以“初心与使命”为主题创作的微电影剧本，遴选出优秀剧本的创作者将有机会共同参与后续剧本内容转化及宣传展示环节。

1.内容积极健康，具有鲜明的正能量引导与时代气息，围绕中国共产党不忘初心、牢记使命的宗旨，从自身生活、学习、情感、工作等方面，多层次展现红色基因与中华优秀传统文化在新时代青年身上的延伸与传承，反映新时代青年一代敢于有梦、勇于追梦、勤于圆梦、不忘初心的精神面貌。

2.剧本题材类别不限，故事剧本、纪录片剧本、动画剧本、公益剧本等均可。故事情节符合主流价值观，剧情合理流畅，故事结构完整，无冗长及与剧情无关的支线。严禁含有任何反动、黄色、暴力的过激内容。

3.人物角色设定精准、合理，全剧有亮点，传达精神与内涵明确，在拍摄制作上具备操作性，控制成片时长5-10分钟，剧本字数与对白符合时长。

4.作品须为原创，禁止剽窃或抄袭，剽窃、抄袭产生的一切后果由参赛作者承担。

五、作品提交

所有参赛作品由高校统一报送，请填写《“初心与使命”微电影剧本征集信息表》（附件4-1），并参考《剧本格式案例》（附件4-3），将剧本内容填写到《微电影分镜头脚本》（附件4-2），统一加盖推荐单位公章。
所有作品电子档、所有作品征集信息表、汇总表及相关附件材料WORD版及盖章扫描版于2021年2月28日前发至邮箱shwangluoyanjiu@126.com，以接收电子邮件时间为准。

所有纸质材料须邮寄至活动联系人的通讯地址，请在信封上标注“推荐单位+作品类别”字样。材料征集截至2021年2月28日，逾期不予受理（以邮戳为准）。最终有效参加推荐资格以加盖公章的纸质版材料为准。

六、联系人及联系方式
上海教育系统网络文化发展研究中心

联系人：王震威             固定电话：021-25653096

手机号码：18801965961      传真号码：021-25653127
通讯地址：上海杨浦区国顺路288号上海开放大学
附件：4-1.“初心与使命”微电影剧本征集信息表

4-2.微电影分镜头脚本
4-3.剧本格式案例

附件4-1
 “初心与使命”微电影剧本征集信息表

	推荐单位

	指导教师
	姓    名

	职务/职称

	联系电话

	电子邮箱

	作者信息
	姓    名
	学校/专业/年级
	联系电话
	电子邮箱

	收件地址

	邮    编

	作品信息

	作品名称

	故事梗概（300字以内）

	推荐单位

意见
	负责人：             （盖章）

年  月  日

附件4-2

微电影分镜头脚本

作品名称：

人物设定：

	场景一
	地点：

人物：（含具体人物设定、着装等）

时间：

事件：

	镜号
	内容
	台词
	机位
	景别
	时长
	配乐

说明
	备注

	1

	2

	3

	4

附件4-3
剧本格式案例

剧本格式案例1

《发声》微电影脚本（范例节选）

故事梗概：如今校园暴力问题越来越严重，好多学生不敢反抗，面对校园暴力时服软不抵抗。然而一味退让只能害人害己。这篇剧本的名字叫做发声，意在告诉大家，面对校园暴力，不能一味退让，而要勇于反抗。世界上没有童话，没有等到变成天鹅的那一天，只有努力变成英雄的那一天。

主要角色：

成家宁：性格软弱、爱妥协，不敢反对欺负他的人，能躲则躲。但在女孩王语辰被自己间接伤害后，终于懂得反抗。

家宁妈：勤勤恳恳工作，却被公司开除。后被丈夫抛弃。于是将所有希望寄托在儿子身上，爱唠叨，最大的愿望就是让儿子考上大学。

王谦：混混头头，爱欺负别人。父母离异、性格乖张，由于无人管教而无法无天。

曹沫：一缕头发漂染成绿色，王谦的跟班。虚荣要面子，心狠手辣。

王语辰：长相美丽，性格温柔、倔强。后被因被王谦曹沫欺辱，跳楼自杀。

	场景一
	地点：破烂堆上

人物：小男孩

时间：白天

事件：小男孩趴在垃圾堆上翻开一本书

	镜号
	内容
	台词
	摄法
	景别
	时间
	配乐说明
	备注

	1
	一个小男孩爬上破烂堆，翻开一本书，一则童话故事映入眼帘《丑小鸭》。
	无
	固定机位
	远景
	15秒
	舒缓音乐
	模糊化时近寝室嘈杂声

	2
	从前，有一只很丑很丑的小鸭子，同伴们经常排挤他……

	固定机位
	中、近景
	15秒
	无
	由人物画面逐渐过渡到书的内容

老师：教课认真但胆小怕事，不敢对学校的不良少年进行惩处。

剧本格式案例2

《父亲的遗愿》微电影脚本（范例节选）

故事梗概：一个普通的共产党员临终前在对儿女的遗嘱中，展现出了优秀共产党员的光辉形象，弘扬了我们党员不忘初心牢记使命的精神，为我们在实现伟大的中国梦的奋进征途上做出了表率。事件发生在一个医院的重病监护室，这个让我们永远讴歌的故事也从这里开始。

角色人物：

吴大叔------70多岁，共产党员，铁路退休工人

儿  子------25多岁，共产党员，铁路工人

女  儿------20多岁，山区支教老师

护  士------20多岁，监护室护士

钢  旦------30多岁，吴大叔帮扶对象

	场景一
	地点：某医院重病监护室

人物：护士、吴大叔、钢旦

时间：清晨

事件：护士对吴大叔进行日常检查，一个男人走了进来

	镜号
	内容
	台词
	摄法
	景别
	时间
	配乐

说明
	备注

	1
	护士忙着安排好吴大叔
	无
	固定机位
	远景、全景
	2秒
	沉重

	2
	护士一遍帮吴大叔整理被子，并检查吴大叔的输液管。
	护士：唉！这人老了没有个亲人还就是可怜，就说这吴老头吧，都病成这个样子了，也没有个家属来照顾，最起码也得有个人来处理他的后事呀......
	固定机位
	近景、多景别
	90秒
	沉重

	3
	一个男人拿着礼物谈出头，自言自语的进入房间，并向护士询问。
	钢旦：（拿着礼物上）对，就是这。（向内）哎，同志，这里面是病人吗？
	固移
	特写
	1-2秒
	沉重

秀  美------30多岁，钢旦媳妇

上海市教卫工作党委办公室　　　 　 　    2021年1月5日印发
— 36 —
— 35 —